Sive ergo Hierosolytam hoc loco intelligamus  
 montem esse Dei, videmus eò se proripere et ad-  
 ventare fideles qui prædicationem susceperunt,  
 et inde manantem benedictionem decerpere. Sive  
 ecclesias ubique terra marique positas domum  
 Dei esse dixerimus, divinum Paulum audientes,  
 qui ait : « Domus ejus nos sumus » ; sic etiam  
 prophetiæ veritatem videre licet. Illustris enim  
 Dei Ecclesia, et gentes, relicta impietate, quæ olim  
 regnabat, ad illam accedunt, et ab ea illuminan-  
 tur. Quare miror eos qui hunc locum aliter inter-  
 pretari non dubitant, et reditum ex Babylone  
 his verbis prædici putant. Quænam enim gen-  
 tes post secundam ædificationem templi eò con-  
 fluxerunt? aut quænam lex ibi data est? Nam  
 veterem legem Deus non in Sione, sed in monte  
 Sinai dedit. Manifestum est igitur, Novam  
 Innui Testamentum, quod primis ibi datum est  
 apostolis, per hos deinde omnibus exhibitum gen-  
 tibus. Propterea non solum legem, verum etiam  
 sermonem inde exiturum vaticinatur, evangelicam  
 prædicationem sic appellans; quod et beatus Lu-  
 cas nos docet : « Sicut tradiderunt nobis qui ab  
 initio ipsi viderunt, et ministri fuerunt sermo-  
 nis d. » Sermonem enim hoc loco vocat non Deum  
 Verbum, sed Dei Verbi doctrinam. 185 Neque  
 enim ex Sione exivit Deus Verbum, sed in Sione  
 veritatem docuit.

VERS. 4. Et contudent gladios suos in aratra,  
 et lanceas suas in falces : et non levabit gens con-  
 tra gentem gladium, et non discant amplius bellare.  
 Nec ista post reditum ex Babylone facta compe-  
 rimus. Bella enim mutua fuerunt in universa  
 terra, regno illo multas in partes diviso, et sin-  
 gularum gentium regibus contra se invicem in-  
 surgentibus. Sub adventum autem Dei Salvatoris  
 nostri Romanum feruit imperium, quod quidam  
 multa illa regna destruens omnium obtinuit prin-  
 cipatum. Quæ autem sub illo sunt gentes, non  
 amplius bellicis contra se mutuo utuntur instru-  
 mentis, sed agriculturæ bonis gaudent universæ.  
 Tantum porro apud Judæos olim fuit dissidium,  
 ut in duas partes divisus esset Israel, sequæ ipsum  
 consumeret, atque in uno terrarum angulo, adeo-  
 que in una provincia, Palæstina inquam, Allo-  
 phyli, et Moabitæ, et Ammonitæ, et Idumæi, et  
 Amalecites mutuis se bellis impeterent. Verum hæc  
 omnia Salvatoris nostri repressit incarnatio. Sub  
 ipsum enim Virginis partum, « misit, inquit, Au-  
 gustus ut describeretur universus orbis e. » Inde  
 primum orta est bellorum in pacem conversio, et

• Hebr. III, 6. d Luc. I, 2. e Luc. II, 1.

VARIÆ LECTIONES.

ἡ Καὶ συγκ. Quæ desunt, infra Gr. Aff. Cur. I. c. ita exhibentur, καὶ κρινεῖ ἀνά μέσον τῶν ἐθνῶν, καὶ  
 ἰλέγει λαὸν πολὺν. ἡ ὡς. Rec. lectio est εἰς.

prædicatio, extinctis ubique gentium bellis, sine obice cursum tenuit, Cumque uni potestati gentes omnes parerent, securi **186** veritatis præcones permeantur, salutaria dogmata circumferentes.

Vers. 5. *Et nunc, domine Jacob, venite, et ambulemus in lumine Domini.* Ad hunc modum quædicta sunt vaticinari jussus propheta, populum Jacob nuncupatum hortatur, ut veritatis lumen excipiat. Domum vero Jacobi eos dicit, qui a Jacobo originali ducunt. Ex his porro assumpti sunt qui credere voluerunt, abjecti vero increduli. Admonet ergo propheta, ne deinceps lucernæ legis insistant, sed lumine vero animas collustrent. Jam enim pristina providentia non fruuntur qui contradicunt.

Vers. 6. *Quia repleta est, ut ab initio, regio eorum auguriis, ut ea quæ alienigenarum est: et filii multi alienigenæ facti sunt eis.* Ostendit eos, cum vitam ducerent non secundum legem, sed a lege prorsus alienam, legis tamen tuendæ studium ostentasse, et Novum Testamentum non recepisse; exponitque illorum flagitia, quod harulationibus, ut olim, referta sit illorum regio, sicut alienigenarum, et quod filii alienigenæ nati sint inter ipsos: quorum utrumque lex aperte prohibuit, tum alienigenis misceri, et matrimonia cum illis copulare, tum sortibus adhærere; utrumque autem ista transgressi sunt.

Vers. 7, 8. *Repleta est enim regio eorum argento et auro. Et impleta est terra equis, et non fuit numerus curruum eorum.* Nam confidere in equis, aut in potentia divitiarum, divina lex **187** vetuit. « Non facies enim, ait, tibi currus, nec multiplicabis equos <sup>†</sup>. » Idcirco autem hæc prohibuit, ut propriis viribus non fidant, sed divinum auxilium expectent. Sic et beatus David clamat: « Non fortitudine equi delectabitur, nec in tibiis viri beneplacitum erit ei <sup>‡</sup>. » Et rursus: « Nec enim gladio suo possederunt terram, et brachium eorum non salvavit eos, sed dextera tua et brachium tuum, et illuminatio vultus tui, quoniam complacuisti in <sup>‡</sup> eis <sup>‡</sup>. » Et rursus: « Non enim in arcu meo sperabo, et gladius meus non salvabit me <sup>‡</sup>. » — Et adoraverant ea quæ fecerunt digiti eorum. <sup>‡</sup> Insaniam illorum impense irridet, arguens impletatem. Quæ enim manibus digitisque suis elaborabant, deorum his nomen imponebant, et divinum eis cultam deferebant.